
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1189
22 Ιουνίου 2015

12997

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης Δευτεροβάθ−
μιου Πειθαρχικού Συμβουλίου. ............................................ 1

Τροποποίηση και συμπλήρωση απόφασης σύστασης 
και συγκρότησης Πρωτοβάθμιου κοινού Πειθαρχι−
κού Συμβουλίου του πρώην Υπουργείου Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης και των φορέων του. .................................................. 2

Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υποέρ−
γα του Ε.Π. ΕΕΣ ΕΛΛΑΔΑ − ΚΥΠΡΟΣ / ΕΤΠΑ, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ ΕΠ ΕΕΣ Ελλάδα− Κύπρος. ........ 3

Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξη του Ε.Π. 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ / ΕΚΤ, του 
ΕΣΠΑ. ........................................................................................................ 4

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 615/11−05−2015 απόφασης 
«Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για 
τη διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ σε Πράξεις/Υπο−
έργα του Ε.Π.ΕΕΣ ΕΛΛΑΔΑ−ΚΥΠΡΟΣ/ΕΤΠΑ, στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ ΕΠ ΕΕΣ. .................................................... 5

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυ−
κτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεω−
τικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε καθ’ υπέρβα−
ση αυτής, των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης 
Λίμνης Παμβώτιδας. ..................................................................... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.17735 (1)
  Τροποποίηση απόφασης συγκρότησης Δευτεροβάθμιου 

Πειθαρχικού Συμβουλίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 146Α του Ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση 

του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλή−
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 30 και 33 του Ν. 4304/2014 (Α΄ 234), και του 
άρθρου 5 του Ν. 4325/2015 (Α΄ 47),

β) του άρθρου πέμπτου του Ν. 4057/2012 (Α΄ 54) «Πει−
θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ−
λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει,

γ) του Π.δ. 99/2014 (Α΄ 166, ΑΔΑ: Ω8ΗΣΧ−Β0Η) «Ορ−
γανισμός Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης», όπως ισχύει,

δ) του Π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοι−
νωνικών Ασφαλίσεων»,

ε) του Π.δ. 25/2015 (Α΄ 21) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Την με αριθ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.37.8/651/28−12−2000 
(Β΄ 71) απόφαση «Λειτουργία του Δευτεροβάθμιου Πει−
θαρχικού Συμβουλίου».

3. Την με αριθ. πρωτ. ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.613/12.01.2015 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 19, ΑΔΑ: 78ΣΩΧ−44Τ) «Συ−
γκρότηση Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου».

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.613/ 12.01.2015 
(ΦΕΚ Β΄ 19 και ΑΔΑ: 78ΣΩΧ−44Τ) απόφαση «Συγκρότηση 
Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου ως εξής:

Α. Στην παράγραφο Α προστίθενται περ. 7 και 8, ως 
εξής:

«7. Δύο (2) εκπροσώπους της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. με τους ανα−
πληρωτές τους, οι οποίοι είναι μόνιμοι υπάλληλοι δημο−
σίων υπηρεσιών, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου ή 
Περιφερειών και οι οποίοι υποδεικνύονται με απόφαση 
της εκτελεστικής επιτροπής της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. 8. Δύο (2) 
εκπροσώπους της Π.Ο.Ε.−Ο.Τ.Α. με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι είναι μόνιμοι υπάλληλοι Δήμων και οι 
οποίοι υποδεικνύονται με απόφαση της εκτελεστικής 
επιτροπής της Π.Ο.Ε.−Ο.Τ.Α.

Β. Η παράγραφος Β αντικαθίσταται ως εξής:
«Β. Γραμματέας των τριών τμημάτων είναι υπάλληλος, 

κατηγορίας ΠΕ, του Τμήματος Πειθαρχικής Ευθύνης και 
Δεοντολογίας του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικη−
τικής Ανασυγκρότησης (πρώην Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.), που ορίζεται 
με τρεις (3) αναπληρωτές υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ, 
του ιδίου Τμήματος, με την απόφαση ορισμού μελών.»

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.06.23 12:20:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



12998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ.ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.613/12.01.2015 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 19, ΑΔΑ: 78ΣΩΧ−44Τ) «Συ−
γκρότηση Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιουνίου 2015 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ

F
    Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ. 17736 (2)
Τροποποίηση και συμπλήρωση απόφασης σύστασης 

και συγκρότησης Πρωτοβάθμιου κοινού Πειθαρχικού 
Συμβουλίου του πρώην Υπουργείου Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
των φορέων του.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: α) της παρ. 1 του άρθρου 146Β του

N. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα−
σης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ο N. 3528/2007 τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρο δεύτερου και της παρ. 3 του άρ−
θρου εβδόμου του Ν. 4057/2012 (Α΄ 54) «Πειθαρχικό Δί−
καιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.»,

β) του άρθρου 8 του N.4320/2015 (Α΄ 29) «Ρυθμίσεις 
για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις»,

γ) του άρθρου 5 του N. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημοκρα−
τισμός της Διοίκησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις»,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

ε) του Π.δ. 99/2014 (Α΄ 166) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης», όπως ισχύει.

στ) του Π.δ. 24/2015 (Α΄ 20) «Σύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοι−
νωνικών Ασφαλίσεων»,

ζ) του Π.δ. 25/2015 (Α΄ 21) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Την υπ. αριθ.ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.20487/6.9.2012 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 2444/Β/6.9.2012, ΑΔΑ: Β4ΘΕΧ−Ν9Β) «Σύ−
σταση Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουργείου Διοικη−
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης»

3. Την υπ.αριθ.ΔΙΔΚ/Φ.37/22892/11.02.2013 υπουργική 
απόφαση (ΑΔΑ: ΒΕΥΣΧ−9ΜΠ) «Συγκρότηση και Ορισμός 
Μελών Πρωτοβάθμιου κοινού Πειθαρχικού Συμβουλίου 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης και των φορέων του».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις παραγράφους 
Α, Β και Γ της αριθ.ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.20487/6.9.2012 υπουρ−
γικής απόφασης (ΦΕΚ 2444/Β/6.9.2012, ΑΔΑ: Β40ΕΧ−Ν9Β) 

«Σύσταση Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουργείου Διοι−
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη−
σης» ως εξής:

«Α. Συνιστάται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοι−
κητικής Ανασυγκρότησης (πρώην Υπουργείο Διοικητι−
κής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης − 
Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.) Πειθαρχικό Συμβούλιο για το Υπουρ−
γείο Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
(πρώην Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.) και τους φορείς του: α) Εθνικό 
Τυπογραφείο β) Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) με έδρα το κατάστημα 
στέγασης της κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (πρώην 
Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.)».

Β. Το κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο της παρ. Α. είναι 
πενταμελές, συνεδριάζει δημόσια και συγκροτείται σύμ−
φωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2, 3, 6, 7, 8 του άρθρου 
146Β του Ν.3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κα−
τάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλ−
λήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ο Ν.3528/2007 τροποποιήθηκε με 
το άρθρο δεύτερο του Ν.4057/2012 (Α΄ 54) «Πειθαρχικό 
Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», καθώς και την παρ.2 του άρθρου 
5 του Ν.4325/2015 (Α΄ 47), και σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο Έβδομο του Ν.4057/2012.

Γ. Συγκροτείται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοι−
κητικής Ανασυγκρότησης (πρώην Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.) πεντα−
μελές κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο για το Υπουργείο 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (πρώην 
Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.) και τους φορείς του, ήτοι α) το Εθνικό Τυ−
πογραφείο και β) το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.). Το Πειθαρχικό Συμβούλιο 
αποτελείται από: α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος είναι πάρε−
δρος του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή εφέτης ή πρόεδρος 
πρωτοδικών ή πρωτοδίκης των διοικητικών ή των πο−
λιτικών δικαστηρίων ή αντιεισαγγελέας πρωτοδικών με 
τον αναπληρωτή του, β) Ένα (1) Μέλος, ο οποίος είναι 
πάρεδρος ή δικαστικός αντιπρόσωπος του Νομικού Συμ−
βουλίου του Κράτους, με τον αναπληρωτή του, γ) Ένα 
(1) Μέλος, ο οποίος είναι μόνιμος υπάλληλος, προϊ−
στάμενος Διεύθυνσης Υπουργείου, Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Περιφέρειας ή Ν.Π.Δ.Δ., με τον αναπληρωτή 
του, οι οποίοι δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 
(πρώην Υ.ΔΙ.Μ.ΗΑ). δ) Δύο (2) Αιρετούς Εκπροσώπους 
των υπαλλήλων με τους αναπληρωτές τους οι οποίοι 
είναι Μέλη του Πενταμελούς Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
στο οποίο υπάγεται ο διωκόμενος, δηλαδή:

1) Δύο αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι είναι Μέλη του Πενταμελούς Υπηρε−
σιακού Συμβουλίου του Υπουργείου Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης (πρώην Υ.ΔΙ.Μ.Η.Δ.).

2) Δύο αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι είναι Μέλη του Πενταμελούς Υπηρεσια−
κού Συμβουλίου του Εθνικού Τυπογραφείου.

3) Δύο αιρετούς εκπροσώπους με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι είναι Μέλη του Πενταμελούς Υπηρεσια−
κού Συμβουλίου του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. Όταν το Πρωτοβάθμιο 
κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο κρίνει θέματα προσωπικού 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό−
νου, στο Συμβούλιο μετέχουν οι αιρετοί εκπρόσωποι 
των υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου.




